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Законом № 368-ФЗ для налогоплательщиков – физических лиц предусмотрена 
возможность перехода на уплату НДФЛ с фиксированной прибыли КИК. 

  Налогоплательщики – физические лица могут исчислять НДФЛ с фиксированной 
прибыли КИК,  независимо от количества имеющихся у них КИК.  

 
В соответствии с п. 2 ст. 25.14  НК РФ  уведомление о КИК представляется в срок не 

позднее 30 апреля года, следующего за налоговым периодом, в котором 
контролирующим лицом признается доход в виде прибыли КИК в соответствии с главой 

23 «Налог на доходы физических лиц» Кодекса либо который следует за годом, по 
итогам которого определен убыток КИК.  Форма уведомления о КИК и порядок его 
заполнения утверждены приказом ФНС России от 26.08.2019 № ММВ-7-13/422@. 

Налогоплательщики – физические лица вправе представлять уведомления о КИК как на 
бумажном носителе, так и с помощью сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц». 
 

 Такие лица обязаны представить в налоговый орган по месту своего учета налоговую 
декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) п. 3 статьи 228 Кодекса,  

в срок не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.  
 

В декларации по НДФЛ  налогоплательщиком указываются все полученные им в 
налоговом периоде доходы, в том числе сумма фиксированной прибыли КИК, источники 

их выплаты, налоговые вычеты, суммы налога, удержанные налоговыми агентами, 
суммы фактически уплаченных в течение налогового периода авансовых платежей, 

суммы налога, подлежащие уплате (доплате) или зачету (возврату) по итогам 
налогового периода. 

   
На основании п.п. 10 п. 1 ст. 228  НК РФ  физические лица, представившие в налоговый 

орган уведомление о переходе на уплату налога с прибыли КИК, самостоятельно 
исчисляют суммы НДФЛ, подлежащие уплате в  бюджет.  

 

 Переход на новый режим уплаты НДФЛ с 
фиксированной прибыли КИК. 


